suos, pulsarunt ad ianuam et humiliter pulsantibus non est ecclesiae aditus praecludendus, 
discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenuse) sufficienti ab eis, iuxta quod 
videris expedire, cautione recepta ipsos reconcilies ecclesiasticae unitati4) et sic civitas ipsa 
reconciliata sub Apostolicae Sedis protectione consistat non molestanda decetero a comite 
Montisfortis5) vel aliis fidef) catholicis, dum in fide catholica et ecclesiastica pace duxerintg) 
persistendum. Quodsi forte satisfacere noluerint et in errore suo duxerint persistendum, 
nos per indulgentias innovatas Crucesignatos et fideles alios praecepimus excitari, ut ad 
extirpandam pestem huiusmodi divino freti auxilio insurgentes tam contra ipsos quam 
contrah) quoslibet alios receptatores aut defensores eorum6), qui plus ipsis haereticis sunt 
nocivii), procedant in nomine Domini Sabbaoth.

Datum Laterani, VIII. Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XVI.

[173].
Innocenz III. befiehlt dem (Kardinal-)Bischof N(ikolaus) von Tusculum, päpstlichem Legaten, 
und dem päpstlichen Subdiakon und Familiaren P(andulf ), die englischen Prälaten, die den 
Peterspfennig eingehoben, aber einen Teil für sich behalten haben, nötigenfalls mit kirchlichen 
Strafen zur Bezahlung der gesamten Summe zu zwingen oder diesen, sofern sie ein Recht daran 
zu haben glauben, einen Termin zum Prozess an der Kurie zu setzen.

Lateran, 1214 Januar 28.

Dumay 145, Nr. 13; Bosquet 682, Nr. 173 = Baluze II 831, Nr. 173 = Migne, PL, 216, 960, Nr. 
173; Cheney–Semple, Selected Letters, 173, Nr. 65. – Potth. Reg. 4891; Cheney, Calendar, 948.

N(icolao), Tusculano episcopo, apostolice sedis legato1), et P(andulfo),  
subdiacono et familiari nostro2). 

Cum sicut vestra discretioa) plene novit, singulae domus totius Angliae singulos de-
narios pro censu B(eati) Petri3) annuatim nobis solvere teneantur, praelati Angliae, qui 
eum nostro nomine collegerunt, rem invito Domino contrectantes, maiorem sibi exinde 
partem non fuerintb) veriti retinere: cum non nisi trecentas marcas nobis persolverint et 
sibi mille vel amplius usurparint. Ut igitur ius Ecclesiae Romanae servetur illaesum, dis-
cretionic) vestrae praesentium auctoritate districte praecipiendo mandamusc), quatenusd) 
prius recipientes ab eis denarium ipsum, prout hactenus exsolverunt, et eos ad id, si ne-
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e) Dumay: quod.  f) Dumay: fidelibus.  g) Dumay: duxerit.  h) Fehlt bei Dumay.  i) Du-
may: noxii.  

30 

4) Zur Versöhnung der Stadt im April 1214 und zu deren Bedingungen s. Petri Vallium Sarnaii 
Hystoria Albigensis § 507 (ed. Guébin–Lyon) II 201f. mit Anm. 5 

5) S. Br. XVI 41 Anm. 4. 
6) S. auch Br. II 1 Bd. 2 S. 4 Z. 18–21; s. Br. XVI 5 Anm. 10.

35

[173]. a) Dumay: dispositio.  b) Dumay: sunt.  c–c) Dumay: praesentium authoritate districte prae-
cipientes discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus.  d) Dumay: quod.  

[173]. 1) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5. 
2) S. Br. XVI 63 (60) Anm. 5. 
3) S. Br. XVI 80 (77) Anm. 5. 
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305Briefe XVI/[172] bis [174]

cesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellationee) postpositae) compellentes, firmiter 
postmodum ex parte nostra iniungatis eisdem, ut residuum cum integritate persolvant. 
Non enim videmus, quo iure valeantf) sef) tueri, cum nec concessionem possint ostendere 
a Sede Apostolica sibi factam, nec centenariam contra Romanam ecclesiam praescriptio-
nem4) probare, maxime si tempora schismatum subducantur5). Si tamen de iure voluerint 
experiri, praefigatis eis terminum competentem, quo per responsales idoneos nostro se 
conspectui repraesentent, quidquid iuris super iis habuerint ostensuri; protestatione prae-
missa, quod, si iudicio duxerint contendendum, nos, quidquid hactenus est subtractum, 
in ipso iudicio repetemus. 

Datum Laterani, V. Kal. Febr(uarii), pontificatus nostri anno XVI.

[174].
Innocenz III. trägt dem (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) von Tusculum, päpstlichem Legaten, 
und den Bischöfen (Johannes) von Norwich und (Peter) von Winchester auf, den im königlichen 
Dienst stehenden R(ichard) de Marisco unter Anwendung kirchlicher Strafen gegen ungerecht-
fertigte Behelligungen durch englische Bischöfe und Prälaten zu schützen.

Lateran, 1214 Januar 28.

Bosquet 682, Nr. 174 = Baluze II 831, Nr. 174 = Migne, PL, 216, 961, Nr. 174. – Potth. Reg. 
4892; Cheney, Calendar, 949.

Tusculano episcopo, apostolice sedis legato1), Norwicensi2) et  
Wintoniensi3)  episcopis. 

Cum quidam pontifices et ecclesiarum praelati de Anglia, qui a dilecto filio R(icardo) 
de Marisco4) iamdudum regiis obsequiis insudante in multis existimant se offensos, in qui-
bus forte culpabilis non extitit, moliantur eidem, sicut accepimus, gravamina irrogare. Nos 
ipsi volentes super hoc paterna solicitudine providere, fraternitati vestrae praes(entium) 
auctoritate mandamus, quatenus quoslibet molestatores ipsius ab eius indebita molesta-
tione per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis.

Quodsi non omnes et cetera. Vos denique, fratres episcopi et cetera.
Datum Laterani, V. Kal. Febr(uarii), pontificatus nostri anno XVI.
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e–e) Dumay: pot. Apostolicae Sedis.  f–f) Dumay: se valeant.  

4) Vgl. Codex 1. 2. 23. 3 (Ed. Krueger 16f.); Novellen 9. 1 (Ed. Schoell–Kroll 91); Decretum 
Gratiani C. 13 q. 2 a. c. 1, C. 16 q. 3 p. c. 16 X pars, c. 17 (Friedberg, CorpIC, I 720, 796). Vgl. 
Petersohn, Verjährungsrecht, bes. 78f. (24f.). 

5) Vielleicht Comp. I 2. 18. 1 = X 2. 26. 1 (Friedberg, CorpIC, II 382). Vgl. Br. IX 107 Bd. 
9 S. 195 Z. 12–15.

30 

[174]. 1) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5. 
2) S. Br. XVI 80 (77) Anm. 10. 
3) S. Br. XVI 135 (132) Anm. 3.
4) Mag. Richard de Marisco (Marsh), Kammerkleriker König Johanns von England und Dom-

kanoniker von Exeter 1208, Kanzler 1213 und 1214–1217/1226, Archidiakon von Northumberland 
1211, von Richmond 1213, B. von Durham 1217–1226. Vgl. Le Neve–Greenway, Fasti, II 31, 40; 
VI 49, 115f.; X 66; ODNB 36 (2004) 807f.

35

40 

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 413. Page

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 413. Page

Register Papst Innocenz’ III.306

[175].
Innocenz III. trägt dem (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) von Tusculum, päpstlichem Legaten, 
auf, den im königlichen Dienst stehenden R(ichard) de Marisco, der unverschuldet ohne 
Schreiben des Erzbischofs S(tephan) von Canterbury an die Kurie gekommen ist, um die Ab-
solution zu erbitten, und dem er diese erteilen ließ, unter Anwendung kirchlicher Strafen gegen 
Behelligungen zu schützen.

Lateran (, 1214 Januar ca. 28).
Bosquet 683, Nr. 175 = Baluze II 831, Nr. 175 = Migne, PL, 216, 961, Nr. 175. – Potth. Reg. 

4893; Cheney, Calendar, 950.

Tusculano episcopo, apostolice sedis legato1).

Licet olim duxerimus providendum2), ut clerici Angliae, qui pro discordia inter sacerdo-
tium et regnum exorta excommunicationis fuerunt vinculo innodati, cum literis venerabilis 
fratris nostri S(tephani), Cantuariensis archiepiscopi, sanctae Romanae ecclesiae cardinalis3), 
rei veritatem plenarie continentibus ad apostolicam sedem accederent absolutionis bene-
ficium petituri et dilectus filius R(icardus) de Marisco, clericus regis4), sine huiusmodi literis 
ad nostram venisse praesentiam dignoscatur, quia tamen non creditur id ex contemptu 
fecisse, sed eiusdem regis5) potius urgente mandato, qui ad nos cum festinantia destinabat 
eundem, nolumus, ut ea occasione ab aliquo molestetur; maxime cum ratiociniis et aliis 
regiis negotiis impeditus facile non valeat super hoc denuo ad sedem apostolicam laborare, 
propter quod nos sibi de speciali gratia super praemissis fecimus beneficium absolutionis 
impendi. Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si eundem 
propter hoc ab aliquibus contigerit molestari, tu eos ab ipsius molestatione monitione 
praemissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescas.

Tu denique, frater episcope, super teipso et cetera.
Datum Laterani ut supra.

[176].
Innocenz III. nimmt den Archidiakon von Northumberland R(ichard) de Marisco mit dessen 
rechtmäßigem Besitz in den päpstlichen Schutz.

Lateran, 1214 Januar 31.
Bosquet 683, Nr. 176 = Baluze II 831, Nr. 176 = Migne, PL, 216, 962, Nr. 176. – Potth. Reg. 

4895; Cheney, Calendar, 951.

R(icardo) de Marisco, archidiacono Norumbriae1).

Sacrosancta Romana ecclesia et cetera usque concurrentes assensu personam tuam 
cum omnibus bonis, quae impraesentiarum rationabiliter possides aut in futurum iustis 
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[175]. 1) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5. 
2) Br. XV 240 (237) vom 7. März 1213. 
3) S. Br. XVI 30 Anm. 71. 
4) S. Br. XVI [174] Anm. 4. 
5) S. Br. XVI 41 Anm. 15.

35

[176]. 1) S. Br. XVI [174] Anm. 4. 40
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307Briefe XVI/[175] bis [177]

modis praestante Domino poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus 
et praesentis scripti patrocinio communimus, ut, donec te dignum reddideris, apostolica 
valeas protectione gaudere.

Nulli ergo et cetera nostrae protectionis et cetera. Si quis et cetera.
Datum Laterani, II. Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XVI.

[177].
Innocenz III. trägt dem Patriarchen (Peter) und dem Domkapitel von Antiochia auf, den 
Diakon I. als Kanoniker aufzunehmen, andernfalls sie der Bischof (Radulf ) von Sidon, der 
Propst von St. Michael und der Domkantor von Tripoli (, denen er dies schreibt,) mit kirch-
lichen Strafen dazu zwingen sollen.

Lateran, 1214 Januar 29.

Bosquet 684, Nr. 171 = Baluze II 832, Nr. 177 = Migne, PL, 216, 962, Nr. 177. – Potth. Reg. 4894; 
Haluščynskyj, Acta Innocentii, 540, Nr. 7.

Vgl. Antweiler, Bistum Tripolis, 119f.

Patriarchae1) et capitulo Antiochen(is).

Constitutus in praesentia nostra dilectus filius I. diaconus nobis humiliter supplicavit, 
quod, cum in Antiochena ecclesia per novem annos et amplius in regimine scholarum et 
divinis officiis fideliter servierit et devote, diaconatus ordinem suscipiens in eadem, ipsum 
in canonicum eiusdem ecclesiae recipi faceremus. Quia vero ei non solum venerabiles 
fratres nostri patriarcha Hierosolymitanus2) et Tripolitanus3) et Antaradensis4) episcopi per 
literas suas, verum etiam tu, frater patriarcha, per tuas laudabile testimonium perhibeas; 
asserens, quod, nisi propositum assumpsisset redeundi ad propria, cum tibi, frater patriar-
cha, et vobis, filii capitulum, servitium eius gratum esset non modicum et acceptum, posset 
apud vos de facili beneficium adipisci. Cum dignum sit, ut, ubi laborasse dignoscitur, ibi 
pro labore stipendium consequatur, devotionem vestram rogandam duximus et monen-
dam per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ob reverentiam apostolicae sedis 
et nostram necnon eiusdem prudentiam ipsum recipiatis in canonicum et in fratrem, ei 
stallum in choro et locum in capitulo assignantes. Alioquin venerabili fratri N., Sidoniensi 
episcopo5), et dilecto filio priori S. Michaelis6) et cantori Tripolitan(o)7) damus nostris literis 
in mandatis, ut vos ad id, nisi aliquid canonicum obuiet, per censuram ecclesiasticam 
appellatione remota compellant.
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[177]. 1) S. Br. XVI 2 Anm. 2. 
2) S. Br. XVI 2 Anm. 6. 
3) S. Br. XVI 30 Anm. 50. 
4) Bandinus, als B. von Tortosa (Antaradus, Tartûs, Suffr. von Tyrus, Syrien) bezeugt 1200–1215, 

gest. vor 1221; vielleicht identisch mit dem gleichnamigen „Gegenkanzler“ (des Thronaspiranten Kon-
rad von Montferrat) (1188–1191) von Jerusalem. Vgl. Fedalto, Chiesa latina, II 40; Mayer, Kanzlei, 
I 275f. 

5) B. von Sidon (Suffr. von Tyrus, Libanon) war noch Radulf von Merencourt, 1215 Patriarch 
von Jerusalem. Darnach war der Sitz vakant bzw. 1216 dem Vikariat des EB. von Tyrus unterstellt. 
S. Br. XVI 7 Anm. 3. Vgl. auch Fedalto, Chiesa latina, II 206; Eck, Kreuzfahrerbistümer, 167, 172. 

6) Augustinerchorherrenpriorat St. Michael in Tripolis. Vgl. Antweiler, Bistum Tripolis, 229–231.
7) Domkantor von Tripolis.
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Register Papst Innocenz’ III.308

Tu denique, frater patriarcha, super teipso et cetera.
Datum Laterani, IV. Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XVI. 

Illis scriptum est super hoc.

[178].
Innocenz III. bestärkt den Grimaldus (von Monselice) und seine Mitkreuzfahrer in der Absicht, 
dem Kreuzfahrerheer ins Heilige Land voranzuziehen, und sagt ihnen die Indulgenzen und 
Freiheiten zu, die er in den allgemeinen Schreiben (Br. XVI 28) verkündet hat. 

Lateran, 1214 Februar 15.

Bosquet 684, Nr. 178 = Baluze II 832, Nr. 178 = Migne, PL, 216, 962, Nr. 178. – Potth. Reg. 4896; 
Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 593, Nr. 258.

Grimaldo1) et sociis suis crucesignatis.

Cum in cruce Domini nostri Iesu Christi gloriari oporteat Christianos, eis non deerit 
doloris materia, dum lignum salutiferae crucis, in quo salus mundi pependit2) et aeternae 
mortis chirographum vita moriendo delevit, sub manu tenetur hostili, sepulchro Dominici 
corporis glorioso, utcumque facto inglorio et ab impiis prophanato, venerunt siquidem 
gentes in hereditatem Dominicam et loca sancta proles polluit Chananaea. Sed cum in 
Christo simus heredes, satis in publico nostrum, si volumus, videmus opprobrium, eo 
quod hereditas nostra versa est ad alienos et domus nostrae ad extraneos devenerunt; et 
sic nobis iniuriarum actiones abundant, cum et Dominicas prosequi teneamur et nostras 
obmittere minime debeamus: ne in illo minus devoti et in nobis desides reputemur, si super 
hoc non exsolverimus Domino debitum et interesse neglexerimus nostrae fidei speciale. 
Praesertim cum, etsi utriusque causae merita se contingant, utraque tamen felices et suos 
habet effectus, eo quod in huiusmodi casu causa Dei temporalis honoris commodum non 
excludit et nostra aeternae gloriae praemio non privatur. Unde ferventer et provide curren-
dum est in huiusmodi stadio, ut tale possit bravium comprehendi; feliciter et constanter est 
in hoc agone pugnandum, ut tanti praemii corona sequatur. Quapropter gaudere potestis 
in Domino vobis esse divinitus, sicut credimus, inspiratum, ut vos ad tanti regis devoveritis 
obsequium, signo Crucis assumpto, in subsidium Terrae Sanctae, ibi peregrinaturi pro 
Domino, ubi Rex regum et Dominus dominantium dignatus est peregrinari pro servis, ut 
eos supernae patriae cives et aeternae beatitudinis faceret coheredes. 

Eia igitur, viri prudentes, iactate in Dominum cogitatum, et ipse diriget gressus vestros, 
non in viribus vestris sive prudentia, sed in illius patientia et misericordia confidentes, qui 
currum et exercitum Pharaonis proiecit in mare, gloriosus in sanctis suis et in maiestate 
mirabilis, cuius verbo coeli firmati sunt, et cum imperat mari, et ventis cessat tempestas. 
Nec est vobis de adverse partis multitudine desperandum, si puro corde praelium Domini 

vgl. Gal 6, 14

vgl. Col 2, 14

vgl. Ps 78, 1

vgl. Tit 3, 7

vgl. Lam 5, 2

vgl. 1Cor 9, 24f.

vgl. 1Tim 6, 15

Ps 36, 23;  
Prv 3, 6; 16, 9 u. ö.

vgl. Ex 15, 4
vgl. Ps 67, 36
vgl. Lc 8, 25
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[178]. 1) Er stammte aus Monselice, Prov. Padua, Veneto: s. Br. XVI [179] S. 309 Z. 16. Über den 
Kreuzzug des Adeligen aus Monselice ist weiter nichts bekannt.Vgl. auch Powell, Anatomy, 223. 

2) Vgl. die Antiphon „Ecce lignum crucis“ für den Karfreitag und das Fest Exaltatio Crucis, Dr.: 
Andrieu, Ordines Romani, III 294, Ordo XXIV/25; Hesbert, Corpus Antiphonalium, III 187, Nr. 2522. 
S. auch Br. XI 180 (185) Bd. 11 S. 297 Z. 34f.
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309Briefe XVI/[177] bis [179]

Sabbaoth curaveritis praeliari. Memores, quod in Gedeonis praelio sub brevi satis numero 
suum Dominus restrinxit exercitum et de inermis funda Dauid emissi lapides armati Phi-
listaei superbiam depresserunt. Ceterum cum procedatis in Domino parare viam exercitui 
generali, ea remissionis et immunitatis gratia volumus vos gaudere, quam in generalibus 
literis duximus exprimendam3). 

Datum Laterani, XV. Kal. Martii, pontificatus nostri anno XVI.

[179].
Innocenz III. fordert den Dogen (Peter) und den Rat von Venedig auf, dem Grimaldus von 
Monselice und dessen Mitkreuzfahrern, wie sie vom Papst erbeten haben, als Vorhut des Kreuz-
zugs die Überfahrt ins Heilige Land zu ermöglichen, wobei diese geheimgehalten werden soll.

(Lateran, 1214 ca. Februar 15).

Bosquet 685, Nr. 179 = Baluze II 832, Nr. 179 = Migne, PL, 216, 963, Nr. 179. – Potth. Reg. 4897; 
Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 603, Nr. 337.

Nobili viro duci1) et consiliariis Venetorum. 

Cum in cruce Domini et cetera ut supra usque debeamusa). Sane dilectus filius nobilis 
vir Grimaldus de Monte Silicis2) et quamplures socii sui zelati Christianae gentis honorem 
humeris suis signo Crucis impresso se devoverunt ad obsequium Crucifixi Hierosolymam 
profecturi, ut ibidem sub Crucis vexillo militent Deo regi, qui pro nobis triumphavit in 
Cruce. Verum cum ipsi non in viribus suis nec virorum multitudine, sed in illius potentia 
confidentes, qui currum et exercitum Pharaonis proiecit in mare, gloriosus in sanctis et in 
maiestate mirabilis, proponant cum cautela procedere ac parare viam exercitui generali, 
nobis cum multae devotionis instantia supplicarunt, ut, cum navigio egeant, super hoc 
vobis scribere dignaremur. Porro a tanti regis obsequio manus vestra non debet esse remo-
ta, quoniam sic causa Dei agitur, quod cuiuslibet fidelis commoditas geritur in hoc casu. 
Absurdum quoque videretur et absonum, si prudens potentia et potens prudentia vestra, 
quae in multis temporalibus eminet, lateret, quod absit, in negotio Iesu Christi, ubi, dum 
temporale praestatur obsequium, aeternae felicitatis praemium expectatur. 

Eia igitur, viri prudentes et providi, ad factum tam laudabile auxilii manum porrigite, 
ut praedicti Crucesignati pro competenti naulo vestro navigio transeant vel de vestra 
licentia naves emant a Venetis, quibus valeant transfretare. Verum quia iacula impraevisa 
plus nocent, transitus talium ante tempus in publicam deduci non debet notitiam, ut 
praelium Domini eo salubrius praelientur, quo minus praescientiae clypeo adversarii 
fuerint praeminuti. 

Datum ut supra.

vgl. Idc 7, 2–8 

1Sm 17, 49–51

vgl. Ex 15, 4
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[179]. a) Br. XVI [178] S. 308 Z. 20.   

3) S. Br. XVI 28 S. 55 Z. 11–15, 22–S. 56 Z. 8.35

[179]. 1) S. Br. XVI 35 Anm. 1. 
2) S. Br. XVI [178] Anm. 1.
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Register Papst Innocenz’ III.310

[180].
Innocenz III. trägt den Erzbischöfen und Bischöfen der Lombardei und Tusziens auf, dem 
Grimaldus (von Monselice), der eine Vorhut des Kreuzzugs ins Heilige Land führen möchte, bei 
der Suche nach Mitstreitern zu unterstützen, wobei dieses Vorhaben geheimgehalten werden soll.

Rom, St. Peter, 1214 Februar 19.

Bosquet 686, Nr. 180 = Baluze II 833, Nr. 180 = Migne, PL, 216, 964, Nr. 180. – Potth. Reg. 4898.

Archiepiscopis et episcopis per Lombardiam et Tusciam constitutis. 

Quam laudabile, quam pium et favorabile pro subsidio Terrae Sanctae propositum 
lator praesentium nobilis vir Grimaldus1) assumpserit, ipsius relatione poteritis edoceri. 
Cum igitur res sit digna favore, immo dignissima, universitati vestrae per apostolica scripta 
mandamus, quatenus habentes ad illum respectum, cuius causa specialius geritur in hoc 
casu, opem detis et operam, ut viros inveniat secundum cor suum, cum quibus in divi-
nae virtutis potentia, quod pio concepit proposito in subsidium Terrae Sanctae, salubri 
persequatur effectu. Ceterum, quia praevisa iacula minus nocent, expedit, ut, quod idem 
vobis secreto retulerit, in publicam non deducatur notitiam ante tempus, ut dante Domino 
exequatur efficacius, quod intendit, quo minus adversarii fuerint praemuniti.

Vos denique, fratres archiepiscopi et episcopi. 
Datum Romae apud sanctum Petrum, XI. Kal. Martii, pontificatus nostri anno XVI.

[181].
Innocenz III. tadelt den Erzbischof (Andreas) von Lund, der dem einberufenen Konzil fernblei-
ben will, und befiehlt ihm und weiteren Prälaten seiner Kirchenprovinz, binnen eines Jahres ab 
dem 1. November 1214 an der Kurie zu erscheinen. Weiters trägt er ihm auf, dem Erzbischof 
(Valerius) von Uppsala und dessen Suffraganen dasselbe zu befehlen. Über die nötige Zahl 
seiner Begleiter bei der Kreuzzugspredigt möge er gemäß seinem Gewissen selbst entscheiden.